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نمی توان منکر بود که بزرگترین عامل 
بازدارنده وقوع جرایم مجازی آگاهی دادن به 
مردم و افزایش سواد مجازی آنهاست و حالا 
که در یک هفته گذشته دو شبکه اجتماعی 
جهانی به لیست شبکه های اجتماعی جهان 
افزوده شد، در مدت زمان کوتاهی موج 
میلیونی از کاربران در جهان به آن پیوستند. 
گسترش فضای اجتماعی در جهان یک اتفاق 
مهارنشدنی است اما برای حضور مناسب و دور 
از آسیب باید چه سوادی را در این فضا داشته 
باشیم تا گرفتار تبهکاران نشویم؟ از سوی دیگر 
چه تبحرهایی را باید داشته باشیم که فضای 
مجازی ما را خشن، ناآرام و مضطرب نکند. 
ابتدا از سواد دیجیتالی برایتان می گوییم. 
سپس از آنچه باید بدانید تا در فضای مجازی 
تبهکاران را از خود دور نگه دارید و در نهایت از 
تکنیک هایی می گوییم که می تواند نجاتگر 
شما در برابر اضطراب هایی باشد که از سوی 
فضای مجازی به فضای حقیقی شما پرتاب 
می شود و می تواند زندگی و دقایق روزانه شما 

را تحت تأثیر قرار دهد.
سواد مورد نیاز برای ورود به شبکه های 

اجتماعی
 سواد دیجیتال اولین دانشی است که قبل از 
دانلود کردن هراپلیکیشن باید داشته باشیم که 
شامل مهارت های فناوری اطلاعات و ارتباطات 
است. سواد دیجیتال شامل قدرت تحلیل و 
ارزیابی صحت و معتبر بودن اطلاعات و منابع 
است. در شبکه های اجتماعی، به علت حجم 
بالای اطلاعات موجود، باید توانایی تشخیص 
اخبار جعلی، اطلاعات نادرست و تصاویر 

متعارض را داشته باشید.
 سواد مهم دیگری که باید از آن آگاه شوید، 
سواد ارتباطی است. مهارت در برقراری ارتباط 

مؤثر و محترمانه با دیگران ضروری است. در 
شبکه های اجتماعی، باید بتوانید به صورت 
مؤثر و متناسب با هر فضای مجازی ارتباط 
برقرار کنید و قوانین و آداب و رسوم مربوط به 

هر شبکه را رعایت کنید.
 سواد قانونی دانش مهم سومی است که باید 
از آن آگاه باشید. باید قوانین و مقررات مربوط 
به استفاده از شبکه های اجتماعی را بشناسید 
و رعایت کنید. برخی از موارد قانونی شامل 
حقوق نشر، حریم خصوصی، دوری از تهدید 
و تعرض به دیگران از قوانین بااهمیتی است 

که باید بدانید.
نیازمندی های لازم در برابر تبهکاران مجازی

بعد از آگاه شدن از این علوم باید بدانید 
که فضای مجازی هم تبهکاران، دزدان و 
کلاهبرداران خاص خود را دارد و از سوی دیگر 
می تواند روان و شخصیت شما را نیز تحت 

تأثیر قرار دهد.
برای محافظت از خود در برابر مجرمان مجازی 
چندین اصل و روش مهم وجود دارد که باید در 
نظر داشته باشید. در اینجا چند نکته کلیدی 

وجود دارد که باید در نظر گرفته شود:
 آگاهی از تهدیدها: با خطرات امنیتی در 
فضای آنلاین مانند هکرها، حملات فیشینگ، 
بدافزارها و سایر تهدیدات احتمالی آشنا شوید.
 رمزگذاری: از رمزگذاری قوی برای ارتباطات 
آنلاین استفاده کنید. از پروتکل HTTPS برای 
اتصالات اینترنتی استفاده کنید و ایمیل ها و 

پیام ها را رمزگذاری کنید.
 رمزهای عبور قوی: از رمزهای عبور قوی و 
منحصر به فرد برای حساب های آنلاین خود 
استفاده کنید. از ترکیبی از حروف بزرگ و 
کوچک، اعداد و نمادها در رمزهای عبور خود 
استفاده کنید. علاوه بر این، با یک مدیر رمز 

عبور )مانند LastPass یا `( برای ذخیره ایمن 
رمزهای عبور کار کنید.

 به روز رسانی های منظم: مطمئن شوید که 
سیستم عامل و نرم افزار شما با آخرین 
به روز رسانی ها  به روز هستند.  نسخه ها 
اغلب شامل پیشرفت های امنیتی و وصله های 

آسیب پذیری هستند.
 حفاظت از اطلاعات شخصی: از اطلاعات 
ین  نلا آ ی  ب ها حسا با  مرتبط  شخصی 
خود محافظت کنید، که می تواند توسط 
مجرمان مورد سوء استفاده قرار گیرد. هنگام 
اشتراک گذاری جزئیات بانکی، شماره تلفن، 
آدرس خانه و اطلاعات حساب رسانه های 

اجتماعی احتیاط کنید.
 تأیید دیجیتالی: در صورت وجود، سرویس هایی 
را فعال کنید که تأیید دو مرحله ای را فراتر از 

رمزهای عبور اولیه برای شما ایجاد می کنند.
 تأیید منابع: قبل از ارسال اطلاعات شخصی یا 
مالی از طریق ایمیل، پیام ها یا وب سایت ها، 
صحت و اعتبار منابع را تأیید کنید. مراقب 
تلاش های فیشینگ باشید و فقط با نهادهای 

معتبر تعامل داشته باشید.
 استفاده از نرم افزار آنتی ویروس و فایروال: 
وی  ر را  وال  یر فا ر  فزا نرم ا و  وس  آنتی ویر
دستگاه های خود نصب و به روزرسانی کنید 
تا آلودگی های بدافزار و دسترسی غیرمجاز را 

شناسایی و از آن جلوگیری کنید.
به یاد داشته باشید که حفظ امنیت آنلاین 
نیازمند این است که اطلاعات خود از نحوه 
حملات سایبری را مدام به روز رسانی کنید.

دانستنی های لازم برای آرام نگهداشتن 
روان در فضای مجازی

فضاهای مجازی، مانند هر شکل دیگری از 
رسانه یا فناوری، پتانسیل تأثیرگذاری بر افراد را 

به طرق مختلف از جمله ایجاد اضطراب و تأثیر 
بالقوه بر رفتار خشونت آمیز دارند برای اینکه 
از خشونت و افسردگی های خطرناک متأثر از 
فضای مجازی دور بمانیم در مورد آنها صحبت 

می کنیم تا ریشه های آنها را بشناسیم.
قرار گرفتن در معرض   حساسیت زدایی: 
خشونت مجازی یا محتوای تهاجمی در طول 
زمان می تواند حساسیت افراد را از بین ببرد و 
آنها را نسبت به خشونت در دنیای واقعی کمتر 
حساس کند و تمایلات پرخاشگرانه را ترویج 
دهد. برای جلوگیری از این امر، قرار گرفتن 
در معرض محتوای مجازی خشونت آمیز یا 
تهاجمی را محدود و فعالیت های آنلاین خود 

را متنوع کنید.
 آزار و اذیت آنلاین و ترولینگ: فضاهای مجازی 
می توانند زمینه ساز رفتارهای سمی، آزار و اذیت 
آنلاین و ترولینگ باشند. چنین تجربیات منفی 
می تواند منجر به استرس، اضطراب و حتی 
پرخاشگری شود. برای جلوگیری از این امر، 
با ترویج تعاملات مثبت، گزارش رفتارهای 
توهین آمیز و احاطه کردن خود با جوامع آرام 
مجازی، یک محیط آنلاین سالم را ایجاد کنید.
 آزار و اذیت سایبری: محیط های مجازی ممکن 
است آزار و اذیت سایبری را تسهیل کند، که 
می تواند به طور جدی بر رفاه ذهنی تأثیر 
بگذارد. برای جلوگیری از آزار سایبری، تنظیمات 
حریم خصوصی قوی را اتخاذ کنید، عاملان 
آزار را مسدود یا نادیده بگیرید و موارد زورگویی 
سایبری را به مراجع مسئول و پلتفرم مربوطه 

گزارش دهید.
 قرار گرفتن در معرض اعتیاد به فضای مجازی: 
گذراندن زمان بیش از حد در فضاهای مجازی 
می تواند بر سلامت روان تأثیر منفی بگذارد 
و منجر به افزایش استرس و اضطراب شود. 

با تعیین محدودیت های زمانی برای تعاملات 
مجازی، شرکت در فعالیت های آفلاین و حفظ 
تعادل سالم بین دنیای مجازی و واقعی، اعتدال 

را تمرین کنید.
 اضطراب مقایسه ای و فشار اجتماعی: فضاهای 
مجازی اغلب نسخه های ایده آلی از واقعیت 
را به تصویر می کشند، که باعث ایجاد حس 
بی کفایتی و اضطراب نسبی می شوند. نیاز 
مداوم به رعایت استانداردهای غیرواقعی 
می تواند منجر به استرس و مشکلات عزت نفس 
شود. به یاد داشته باشید که فضاهای مجازی 
همیشه واقعیت را به درستی منعکس نمی کنند 
و به جای اینکه به دنبال تأیید از دیگران باشید، 
روی پذیرش خود و رشد شخصی تمرکز کنید.
 اضافه بار اطلاعات: حجم وسیع اطلاعات 
موجود در فضاهای مجازی می تواند طاقت فرسا 
باشد و به اضطراب کمک کند. عادات خوب 
مصرف اطلاعات را با بررسی منابع، تأیید 
اطلاعات قبل از اشتراک گذاری و فاصله گرفتن 

از مرور آنلاین بیش از حد ایجاد کنید.
 روابط مجازی در مقابل ارتباطات دنیای واقعی: 
اتکای بیش از حد به تعاملات مجازی می تواند 
منجر به انزوا و فقدان ارتباطات بین فردی 
معنادار شود. روابط واقعی زندگی را تقویت 
کنید و فعالیت های اجتماعی آفلاین را برای 

حفظ تعادل سالم در اولویت قرار دهید.
توجه به این نکته ضروری است که در حالی 
که فضاهای مجازی می توانند اثرات منفی 
داشته باشند، فرصت های مثبت متعددی 
را برای یادگیری، خلاقیت و ارتباط نیز ارائه 
می دهند. با آگاهی از ایرادات احتمالی و 
اجرای راهکارهایی برای کاهش آنها می توانید 
از فضاهای مجازی به شکلی سالم تر و مثبت تر 

لذت ببرید.

مستشار سابق دیوان عالی کشور:

 حکم حکومتی رهبری 
 در مورد اسناد رسمی 

به نفع مردم خواهد بود
آیدین رزاقی/ مستشار سابق دیوان عالی 
کشور گفت: حکم حکومتی رهبری در 
مورد اسناد رسمی به نفع مردم است و 
می تواند پرونده های حقوقی را در قوه 

قضائیه کاهش دهد.
به گزارش »ایران«، سال هاست که مردم 
ما در کشور درگیر یک شکاف حقوقی به 
نام اعتبار »اسناد عادی« در برابر »اسناد 
رسمی« هستند البته این مسأله از آنجا 
نشأت می گیرد که قانون مطابق با اصول 
فقه، اعتباری به اسناد عادی بخشیده و 
محاکم را ملزم کرده تا دستنوشته ها را 
به رسمیت بشناسند حتی اگر در احراز 
اصالت آن، شک و شبهه وجود داشته 
باشد. در همین خصوص و در مورد اعتبار 
اسناد عادی در معاملات غیرمنقول از 
طرف علما و حقوقدانان نظرات مختلفی 
ابراز شده و به همین دلیل همچنان رویه 
قضایی ثابت و یکسانی بین محاکم به 
 وجود نیامده است، هرچند که به  نظر 
می رسد دادگاه ها و برخی از قضات در 
مواردی به وحدت رسیده و تقریباً رویه 

ثابتی را در پیش گرفته اند.
حال با حکم تاریخی رهبر معظم انقلاب 
که فصل الخطاب مناقشات حقوقی و 
قانونی هستند به نظر می رسد این دعوی 
حقوقی به پایان رسیده باشد و این روند 
پرپیچ و خم اداری برای اثبات مالکیت 
افراد در آینده بسیار ساده و در یک فرایند 
قانونی شفاف محرز خواهد شد. در حکم 
رهبر معظم انقلاب آمده است: »باید از 
اینگونه معاملات سلب اعتبار شود و اگر 
هم از دیدگاه شورای نگهبان به مصوبه 
مجلس ایرادی وجود دارد، مصلحت قطعی 
کشور و نظام، تصویب نهایی این قانون 
است.« به نظر می رسد با این حکم 
تکلیف نهایی این پرونده روشن شده و 
دیگر نباید شاهد تعلل در این خصوص 
باشیم و باید نسبت به قانونی شدن 
اعتبارزدایی از اسناد عادی اقدام نهایی 

انجام گیرد.
محمد حسین ساکت، قاضی بازنشسته 
و مستشار سابق دیوان عالی کشور در 
گفت و گو با »ایران« در خصوص مزیت های 
حقوقی این امر در آینده، بیان داشت: 
حکم حکومتی رهبر معظم انقلاب در 
مورد پایان دادن به دعوی حقوقی چند 
بین مجلس و شورای نگهبان  ساله 
بسیار بجا و دقیق بود و این امر می تواند 
حجم پرونده های حقوقی را در آینده در 

دادگاه های کشور کاهش دهد.
وی افزود: مطابق این حکم دیگر اسناد 
عادی در برابر اسناد رسمی فاقد اعتبار 
خواهد بود و این مطابق با قانون ثبت 
در کشور است که می تواند منجر به 
راهگشایی در دعاوی حقوقی آینده در 

کشور باشد.
مستشار سابق دیوان عالی کشور تصریح 
کرد: لازم است در این خصوص تفکیکی 
قائل شد و نسبت به اسنادی که قبل از 
این حکم صادر شده است، اعتبارزدایی 
صورت نگیرد زیرا مطابق قانون نیز 
بندهای قانونی و مصوبات قانونی جدید 

عطف به ماسبق نمی شود.
این قاضی بازنشسته ادامه داد: در تفسیر 
این قضیه ممکن است ابهامی به وجود آید 
و لازم است تصریحاتی در این زمینه پیوست 
این حکم باشد تا بتوانیم از دعاوی دیگر 

در این خصوص جلوگیری کنیم.
ساکت تأکید کرد: ممکن است بعضی 
از برداشت های نادرست، این حکم را 
عطف به ماسبق بکند که باید از این امر 

جلوگیری شود.
وی گفت: یکی از ویژگی های سند رسمی 
این است که نمی توان آن را دچار تردید 
و انکار کرد اما در اسناد عادی نه تنها 
می توان آن را دچار تردید و انکار کرد 
بلکه می توان آن را جعل کرد و این قانون 

می تواند از این مسائل جلوگیری کند.
مستشار سابق دیوان عالی کشور افزود: 
در این مورد زمانی که شما سندی را در 
دفترخانه رسمی به ثبت می رسانید، 
می توان آن را در مراجع قضایی و قانونی 
مورد استفاده قرار داد و این در آمارها 
نیز ثبت می شود و می توان در مورد همه 
اینها یک برنامه ریزی مشخصی انجام داد 
در حالی که در مورد اسناد عادی هیچ 
برنامه و آماری در مورد اسناد غیرمنقول 

وجود نداشته است.
این قاضی بازنشسته بیان داشت: این 
حکم می تواند یک فراغتی را به قوه 
قضائیه بدهد و فساد را در این زمینه 
کاهش دهد و دلیل طولانی شدن این 
دعوی حقوقی ایراد فقهی شورای نگهبان 
بوده است چون مطابق حکم فقه هر 
سندی که اصالت آن تأیید شود، می تواند 

معتبر تلقی شود.
وی اضافه کرد: این حکم به نفع مردم و 
دستگاه قضایی کشور است و امیدواریم 
با اطلاع رسانی رسانه ها در این خصوص 
تمامی مردم از آن اطلاع پیدا کنند زیرا این 
قطعاً به کاهش روند مراجعه به دادگاه ها 
در خصوص دعاوی حقوقی مرتبط کمک 

کرد. خواهد 

قانون

  مقابله با رشد 
مجرمان در فضای 

نامرئی مجازی
تبهکاران از هر فرصتی برای صدمه زدن به مردم 

استفاده می کنند و با گسترش فضای مجازی شاهد 
به روز شدن جرایم و تبهکاران هستیم تا جایی که 

حتی برخی مجرمان از داخل زندان هم شبکه های 
موریانه ای را راه اندازی کرده و با فریب طعمه هایشان 

آنها را سرکیسه کرده اند.
با توجه به اینکه فضای مجازی به خاطر نامرئی بودن 

کاربرها جای مناسبی برای رشد جرائم و مجرمان 
است نیاز به پلیس سایبری و دادسراهای تخصصی 

مبارزه با جرایم رایانه ای خیلی زود احساس شد و نه 
در ایران بلکه در کل جهان انفجاری در زمینه تغییر 

خ داد. شکل جرم و همچنین مقابله با آن، ر

خانه ای با بوی عطر سردار سلیمانی

رئیس کل دادگستری کرمان آخرین 
وضعیت پرونده قتل 10 نفر توسط 
یک مرد افغانستانی را که سال 
گذشته در نوق رفسنجان رخ داده 

بود تشریح کرد.
ابراهیم حمیدی،  حجت الاسلام 
رئیس کل دادگستری استان کرمان 
به پرونده حادثه روز تاسوعای سال 
گذشته در بخش نوق رفسنجان 
اشاره و بیان کرد: در این پرونده 
اتفاق بسیار بدی رخ داد و قلوب 
همگان جریحه دار شد و یک جانی، 
6 تبعه افغانستانی و 4 نفر از مردم 
این شهر را مظلومانه کشت که در 
مرحله اول تلاش بر این بود که 
این فرد دستگیر شود و با دستورات 
قضایی و تلاش فراجا در همان 
شب حادثه که قصد فرار از منطقه 
را داشت، دستگیر و پرونده قضایی 

شد. تشکیل  نیز 
 حمیدی با اشاره به این مطلب که 
در این پرونده تفکیک بین مقتولان 
ایرانی و افغانستانی انجام شد، 
بیان کرد: از آنجا که دسترسی به 
خانواده های مقتولان افغان آسان 
نبود و مدت زمان رسیدگی به آن 
طولانی می شد؛ پرونده اتباع ایرانی 

و افغانستانی تفکیک و رسیدگی شد 
و براساس تقاضای خانواده های 
نفر تقاضای   3 محترم و عزادار 
قصاص و یک نفر تقاضای دیه کرده 
است.  وی ضمن بیان این مطلب 
که محکوم این پرونده به 3 فقره 
قصاص و یک فقره پرداخت دیه 
محکوم و پرونده به دیوان عالی 
کشور ارسال شده است، ادامه داد: 
پیگیری های لازم در این پرونده در 
دست انجام است تا با صدور رأی 
نهایی، مراحل اجرای حکم دنبال 
شود. رئیس کل دادگستری استان 
کرمان اظهارداشت: این پرونده 
پرونده  یک  به عنوان  همچنین 
امنیتی که موجب ناامنی و ایجاد 
رعب و وحشت در بین مردم شده 
است و نیز به عنوان محاربه در دادگاه 
در دست رسیدگی است و براساس 
نظر قضات رسیدگی کننده و در 
صورت احراز حکم قطعی محاربه، 
براساس قانون حکم اعدام در آن 

صادر خواهد شد.
حمیدی افزود: پیگیری هایی از سوی 
دستگاه اجرایی درباره این پرونده 
دردست انجام است که نتایج آن نیز 

به مردم اعلام خواهد شد.

 جزئیات حکم عامل 
قتل 10 مرد در رفسنجان افسرپلیس وقتی در خانه جانباخته ای عکس سردار 

سلیمانی را دید و شنید خانواده مرحوم جان فدای رهبر 
انقلاب و سردار سلیمانی هستند تصمیم بزرگی گرفت.
ماجرا مربوط به سروان سید یاسین دردارپور، 35 ساله 
و جانباز نیروی انتظامی است که در کلانتری ۲3 کلانشهر 
اهواز کار می کند. او طی یکی از مأموریت هایش، کاری 
کرد کارستان و به خانواده ای کمک کرد که نه تنها آنها 
را نمی شناخت بلکه فقط آنجا حاضر شده بود تا یک 

مأموریت را به اتمام برساند.
دردارپور در ادامه راجع به اینکه ماجرا از چه قرار 
بوده است، می گوید: »یکشنبه هفته گذشته، مرکز 
فوریت های پلیسی 110، یک مرگ مشکوک در یک 
منزل گزارش داد. از آنجایی که آن موقع شیفت کاری 
من بود، به همراه دو همکار دیگر، برای پیگیری این 

مهم اعزام شدیم.«
او می گوید: »وقتی به محل رسیدیم، دیدیم جنازه ای 
روی زمین است و خانمی حدود 50 ساله و یک 
دختر نوجوان حدود 14 ساله آنجا بودند. من با 
پرس وجوهایی که داشتم متوجه شدم که فرد فوت 
شده، پدر خانواده و از جانبازان جنگ تحمیلی است. 
به هر قسمت از خانه که نگاه می کردم، تصویری از 
مقام معظم رهبری و سردار شهید حاج قاسم سلیمانی 
را می دیدم و این برای من بسیار جالب بود که آنها در 
عین فقر و ساده زیستی، همچنان بر اعتقادات خود 

پایبند بودند.«
سروان سید یاسین دردارپور در ادامه با اشاره به اینکه 
ناگهان دختر نوجوان، صدای او را که حین پرس وجو 
بوده است، شنید، می گوید: »آن دختر رو به ما کرد و 
گفت که پدر مرحومم، مادرم و من، همگی عاشق مقام 
معظم رهبری هستیم و حاضریم جانمان را هم فدایشان 

کنیم. شنیدن این صحبت ها از زبان این دختر، برای 
من بسیار جالب بود. وقتی از خانه بیرون آمدیم، از 
همسایه ها جویا شدم که آیا این مادر و دختر، بضاعت 
مالی برای کفن و دفن پدر خانواده را دارند یا خیر؟ در 
نهایت متوجه شدم عموهای متمول این خانواده، تنها 
کسانی هستند که در این شرایط می توانند کمکشان 
کنند؛ اما آنها هم به علت مشکلاتی که با شخص 
فوت شده بر سر ارث و میراث داشتند، احتمال حاضر 

شدنشان برای کمک کردن کم است.«
سروان سید یاسین دردارپور می افزاید: »همسایه ها 
تأیید کردند که این خانواده، هیچ کسی را ندارد که 
برای کفن و دفن پدر کمکشان کند. از سویی دیگر، 
دیدن گریه های آن دختر و اعتقادات راسخشان به 
انقلاب، باعث شد تصمیم بگیرم به عنوان خادم 
مردم، هزینه کفن و دفن پدر خانواده را پرداخت کنم و 
این کار را هم کردم. من حتی پیشنهاد دادم برای هزینه 
مراسم ختم نیز می توانم به آنها کمک کنم، که البته با 
پرس وجوهایی که داشتم، متوجه شدم که عموهای 
این خانواده برای کمک، به سمت آنها بازگشته اند.«

او در ادامه می گوید: »جالب اینجاست دقیقاً شب بعد 
از این ماجرا، من در ساعات اولیه شیفت، به علت درد 
شدید کلیه در بیمارستان بستری شدم و دو شب بعد 
هم تحت عمل جراحی قرار گرفتم. من در همان حال، 
تصمیم گرفتم به آن خانواده به خاطر بی سرپرستی آن 
دختر و اینکه در اوج محرومیت، همچنان به آرمان های 
انقلاب پایبند بودند، پیشنهاد دهم که قیمومیت دختر 

را نیز برعهده بگیرم.«
سروان سید یاسین دردارپور در پایان می افزاید: 
»شاید من انسان خوبی نباشم ولی در صورت لیاقت 
داشتن، در دلم شوق دیدار مقام معظم رهبری را دارم. 

در وصیتنامه ام هم به این موضوع اشاره کرده ام که 
اگر در مأموریت های پلیسی شهید شدم، در صورت 
صلاح دید، مقام معظم رهبری بر پیکر من نماز 

» . نند ا بخو


